
— závěrečná 
zpráva

www.nocliteratury.cz 

fb/noci.literatury

www.instagram.com/noc_literatury

— Zahradnictví Rypáček



Noc literatury 2021 (2)

I ÚVODEM

Současná literatura, netradiční místa, známé tváře: to je 
literární happening Noc literatury, který na atraktivních či běžně 
nedostupných místech přibližuje široké veřejnosti ukázky z nové 
tvorby evropských spisovatelů v podání známých hereckých 
osobností. Unikátní propojení neobvyklého místa, osobité 
interpretace a literárního textu nabízí nevšední kulturní zážitek 
a příležitost seznámit se s myšlením současných evropských autorů. 
Noc literatury si vydobyla pevné místo v českém kulturním kalendáři 
a stala se jeho neodmyslitelnou součástí. Její cílová skupina není 
striktně vymezena, projekt je určen pro nejširší veřejnost a zahrnuje 
všechny věkové a sociální kategorie. Akce je nezisková a vstup na ni 
je zdarma.



Noc literatury 2021 (3)

Noc literatury organizují od roku 2006 Česká centra ve spolupráci 
s EUNIC (Sdružení národních kulturních institutů zemí EU), 
zahraničními zastupitelskými úřady a nakladatelstvím Labyrint.

Cílem Noci literatury je zvýšit zájem veřejnosti o současnou 
evropskou literaturu a její myšlenkové a tvůrčí proudy. Poukazuje také 
na důležitost multilingualismu a význam překladů z velkých i menších 
jazyků.

Vybrané ukázky z nových českých překladů letos přiblížily soudobou 
tvorbu 20 autorů z 18 evropských zemí, potřetí byla zastoupena 
ukrajinská a tradicí se stalo také zastoupení romské literatury. 
V roce 2021 byla v rámci Noci literatury představena nezávislá 
běloruská literatura.

K projektu se od roku 2013 prostřednictvím Svazu knihovníků 
a informačních pracovníků SKIP přidávají další města v České 
republice a jejich počet každým rokem stoupá. Noci literatury se 
účastní ve spolupráci s Českými centry v zahraničí i řada evropských 
i mimoevropských měst. Projekt se v průběhu let rozrůstá a stává se 
kulturní akcí s mezinárodním přesahem.

V České republice se Noc literatury postupně stala nejrozsáhlejší  
literární  akcí.



Noc literatury 2021 (4)

II  CO NOVÉHO PŘINESL  
ROČNÍK 2021

• Jubilejní 15. ročník Noci literatury se vzhledem k epidemiologické 
situaci odehrál opět v podzimním termínu. 

• S ohledem na pocit bezpečí diváků byla upřednostňována  
venkovní čtecí místa. 

• V souladu s hygienickým opatřením probíhala při vstupu na čtecí 
místa kontrola předepsaných hygienických potvrzení. 

• Vzhledem k opatřením byl omezen počet míst na jednotlivých  
čtecích místech, návštěvníci používali respirátory a dezinfekci. 

• K účasti na ročníku 2021 se přihlásil rekordní počet 75 měst,  
a to nejen knihoven, ale i dalších kulturní zařízení a organizací. 
Výsledně projekt uspořádalo 72 organizátorů v ČR. 

• Velkým přínosem byla zvýšená aktivita na sociálních sítích, 
a to především v podobě kampaně s krátkými videospoty, které 
každý týden představily na facebooku dvě nové knihy. Autory 
videospotů byli studenti Fakulty designu a umění Ladislava 
Sutnara (Interspace) ZČU. 

• Zvýšila se rovněž aktivita na instagramu: autoři byli představeni 
formou odpovědí na položené otázky. 

• Ve spolupráci se Zastoupením Evropské komise v ČR a Ambasádou 
nezávislé běloruské kultury byla do programu zařazena nezávislá 
běloruská literatura.



Noc literatury 2021 (5)

III KNIHY NOCI LITERATURY 2021

Země Autor/dílo Překladatel Nakladatelství

Belgie Tom Lanoye
Třetí svatba

Radka Smejkalová Argo, 2020

Dánsko Helle Helle
Ony

Helena Březinová Paseka, 2021

Nezávisla běloruská 
literatura

Alherd Bacharevič
Poslední kniha pana A.

Sjarhej Smatryčenka Přeloženo pro Noc 
literatury

Francie Laurent Binet
Civilizace

Michala Marková Argo, 2021

Irsko Sally Rooney
Normální lidi

Radka Šmahelová Argo, 2020

Itálie Sandro Veronesi
Kolibřík

Alice Flemrová Kniha Odeon, 2021

Maďarsko Edina Szvoren
Nemá, a dobře,  
že nemá

Robert Svoboda Bourdon, 2021

Německo Mariana Leky
Co je odtud vidět

Marta Eich Prostor, 2021

Nizozemsko Ilja Leonard Pfeijffer
Grandhotel Evropa

Radka Smejkalová Host, 2021

Norsko Are Kalvø
Hory peklo ráj

Daniela Mrázová Host, 2020

Polsko Jakub Żulczyk
Oslněni světlem

Michal Alexa,
Jan Faber

Protimluv, 2020

Portugalsko Ana Teresa Pereirová
Karen

Anna Tietzová Triáda, 2021

Rakousko Daniel Wisser
Královna hor

Magdalena Štulcová Archa, 2021

Slovensko Denisa Fulmeková
Doktor Mráz

Slovart,2018

Španělsko Javier Moro
Na vlastní kůži

Marie Jungmannová Ikar, 2017

Švédsko Sara Stridsbergová
Antarktida lásky

Romana Švachová Kniha Zlín, 2020

Švýcarsko Lukas Bärfuss
Koala

Tereza Semotamová Archa, 2020

Ukrajina Taras Prochasko
Jetotak

Jekaterina Gazukina,
Tereza Chlaňová,
Alexandra Vojtíšková,
Rita Kindlerová,
Marie Iljašenko,
Miroslav Tomek

Pavel Mervart, 2021

Velká Británie Anna Burnsová
Mlíkař

Ester Žantovská Argo, 2020

Romové Oksana Marafiotiová
Žij tam, kde jsou písně

Karolína Ryvolová Triton, 2019



Noc literatury 2021 (6)

IV  NOC LITERATURY V PRAZE 
 
22. ZÁŘÍ 2021 
PRAHA 4 – PODOLÍ A BRANÍK 

Během Noci literatury ožívá v Praze literaturou vždy jiná městská část, 
která je současně spoluorganizátorem celé akce. Tento rok hostila Noc 
literatury městská část Praha 4, a to její čtvrti Podolí a Braník. Projekt 
v roce 2021 finančně podpořil rovněž Magistrát hl.m. Prahy.

Novým partnerem se stala Městská knihovna v Praze.

Díky spolupráci s Rekoly si mohli návštěvníci vypůjčit kola a využít 2 
jízdy zdarma.

Do projektu se zapojili také studenti konzervatoře Jaroslava Ježka 
se sídlem v Braníku, kteří během noci hráli k poslechu na několika 
místech.



Noc literatury 2021 (7)

SETKÁNÍ S NOVINÁŘI
Před zahájením Noci literatury, 16. 9. 2021, se v Českém Yacht Klubu 
konalo setkání s novináři, na kterém byl představen program letošního 
ročníku. Pozvání přijalo 20 zástupců předních českých médií.

 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
Jedním z podtextů letošního ročníku bylo téma vody a v prostorách 
Muzea vody - Podolské vodárny byla také Noc literatury 2021 za 
účasti zástupců MZV ČR, ředitelů ČC v zahraničí, novinářů a dalších 
hostů 22. 9. 2021 slavnostně zahájena.

 



Noc literatury 2021 (8)

VODA A ŽIVOT V MĚSTSKÉ PŘÍRODĚ
Čtecí místa Noci literatury jsou vybírána mimo jiné i tak, aby podtrhla 
specifičnost a výjimečnost hostitelské městské části. Ročník 2021 
v Podolí a Braníku nesl podtitul voda a život v městské přírodě, což 
danou oblast dobře charakterizuje. Četlo se ve vodáckých klubech, 
místech spojených s vodou a v mnoha dalších zajímavých prostorách, 
ale také v tramvaji, která Podolí a Braník spojuje.

Jedním z důvodů ke spolupráci s MČ Praha 4 a volbě městských částí 
Podolí a Braníku byla i aktuální situace a preference obyvatel účastnit 
se kulturních akcí v bezpečném prostředí.

PODOLÍ
 

— Podolská vodárna / Švédsko



Noc literatury 2021 (9)

—TJ Tatran / Polsko

— Český Yacht Klub / Francie



Noc literatury 2021 (10)

—Kostel sv. Archanděla Michaela / Portugalsko

— ZŠ Nedvědovo náměstí / Nizozemsko



Noc literatury 2021 (11)

—Tramvaj / Švýcarsko

— Kavárna Cheecup / Itálie



Noc literatury 2021 (12)

— Veslařský klub Blesk / Španělsko

PODOLÍ – BRANÍK

— Klub vodních sportů / Irsko



Noc literatury 2021 (13)

—1. Plavecký klub otužilců / Dánsko

— Vodácká klubovna Argo / Norsko



Noc literatury 2021 (14)

— Zahradnictví Rypáček / Německo

— TJ Kotva / Velká Británie



Noc literatury 2021 (15)

— Sbor českobratrské církve evangelické / Belgie

— Kavárna Korkorán / Maďarsko

BRANÍK



Noc literatury 2021 (16)

— Keramika Maříž / Ukrajina

— Duncan Center / Rakousko



Noc literatury 2021 (17)

— Archiv bezpečnostních složek / Slovensko

— Divadlo Bravo! / Nezávislá běloruská literatura



Noc literatury 2021 (18)

— Pivovar Moucha / romská literatura

NÁVŠTĚVNOST
Vzhledem k situaci byla kapacita čtecích místech omezena na 20–35 
míst s ohledem na rozestupy a počet míst k sezení. Podle evidence 
z jednotlivých čtecích míst se Noci literatury zúčastnilo téměř 4000 
návštěvníků, a to v rozmezí 100–400 posluchačů v závislosti na 
kapacitě místa.

PUBLIKUM – DOTAZNÍK
V jubilejním 15. ročníku Noci literatury byli návštěvníci požádáni,  
aby vyplnili připravené dotazníky, a to buď v papírové podobě na 
místě, nebo online.

Dotazníky přinesly následující zjištění:

 

15-35: 41,5% 

36-55: 38,2% 

56-75: 18,2% 

75+: 0,02% 

Věk neuveden: 1,1 %

Noc literatury má své tradiční publikum, nicméně ročník 2021 
zaznamenal opět nárůst počtu mladých posluchačů v kategorii do 
35 let. Pozitivní je, že celková skladba posluchačů není generačně 
vyhraněná a projekt je přitažlivý pro všechny věkové kategorie.

Věková skladba návštěvníků



Noc literatury 2021 (19)

Muži: 25,4% 

Ženy: 74,6%

Poměr počtu mužů a žen odpovídá tradičně většímu zájmu žen 
o kulturní akce tohoto typu, nicméně lze zaznamenat určitý nárůst 
návštěvníků ze skupiny mužské populace, a to především v kategorii 
do 35 let.

 

 

Velmi pozitivně lze vnímat poměr mezi vracejícím se a novým 
publikem: je zřejmé, že na Noc literatury se návštěvníci opakovaně 
vrací a současně díky různým formám propagace projekt přitahuje 
i nové publikum. Lze tedy usoudit, že je projekt vůči publiku správně 
nastaven.

Návštěvníci v dotaznících oceňují především výběr čtecích míst 
a organizaci celé akce.

DOBROVOLNÍCI –  
ASISTENTI NA ČTECÍCH MÍSTECH

Úloha dobrovolníků -asistentů na čtecích místech byla i v tomto 
roce náročnější než v dřívějších letech, protože k jejich povinnostem 
přibyla kontrola bezinfekčnosti a respirátorů. To vyžadovalo z jejich 
strany nasazení a samostatnost. Tým 45 asistentů různých věkových 
kategorií odvedl obdivuhodnou práci a jejich velkým přispěním měla 
Noc literatury 2021 hladký a bezpečný průběh. Někteří si na památku 
pořídili fotografii s interpretem.

Ženy/muži

Nové/vracející se publikum

Nové: 30% 

Vracející se: 70%



Noc literatury 2021 (20)



Noc literatury 2021 (21)



Noc literatury 2021 (22)



Noc literatury 2021 (23)

PROGRAM  
NOCI LITERATURY V PRAZE

Místo Země Autor/dílo Interpret

Sbor českobratrské 
církve evangelické

Belgie Tom Lanoye
Třetí svatba

Hanuš Bor

1. Plavecký klub  
otužilců

Dánsko Helle Helle
Ony

Kristýna Frejová

Divadlo Bravo! Nezávislá běloruská 
literatura

Alherd Bacharevič
Poslední kniha pana A.

Petr Lněnička

Český Yacht Klub Francie Laurent Binet
Civilizace

Ondřej Pavelka

Klub vodních sportů Irsko Sally Rooney
Normální lidi

Michal Lurie

Kavárna Cheecup Itálie Sandro Veronesi
Kolibřík

Daniel Bambas

Kavárna Korkorán Maďarsko Edina Szvoren
Nemá, a dobře, že nemá

Milena Steinmasslová

Zahradnictví Rypáček Německo Mariana Leky
Co je odtud vidět

Eva Leimbergerová

ZŠ Nedvědovo náměstí Nizozemsko Ilja Leonard Pfeijffer
Grandhotel Evropa

Filip Kaňkovský

Vodácký klub Argo Norsko Are Kalvø
Hory peklo ráj

Marek Adamczyk

TJ Tatran Polsko Jakub Żulczyk
Oslněni světlem

Vojtěch Vondráček

Kostel sv. Archanděla 
Michaela

Portugalsko Ana Teresa Pereirová
Karen

Ivana Uhlířová

Duncan Centre Rakousko Daniel Wisser
Královna hor

Ivan Lupták

Archiv bezpečnostních 
složek

Slovensko Denisa Fulmeková
Doktor Mráz

Zuzana Onufráková

Veslařský klub Blesk Španělsko Javier Moro
Na vlastní kůži

Markéta Děrgelová

Podolská vodárna Švédsko Sara Stridsbergová
Antarktida lásky

Elizaveta Maximová

Tramvaj Podolí - Braník Švýcarsko Lukas Bärfuss
Koala

Václav Jílek

Keramika Maříž Ukrajina Taras Prochasko
Jetotak

Josef Trojan

TJ Kotva Braník Velká Británie Anna Burnsová
Mlíkař

Lenka Vlasáková

Pivovar Moucha Romové Oksana Marafiotiová
Žij tam, kde jsou písně

Marta Dancingerová



Noc literatury 2021 (24)

V  PROPAGAČNÍ KAMPAŇ 
A VZTAHY S MÉDII

V rámci efektivní komunikace projektu byly využity veškeré dostupné 
komunikační kanály zviditelnění projektu včetně venkovní reklamy, 
sociálních sítí, médií i doprovodných PR aktivit. Kampaň vycházela ze 
zkušenosti z minulých ročníků a osvědčené „word of mouth“ reklamy 
založené na práci s webovými stránkami, sociálními sítěmi, redakční 
podporou veřejnoprávních médií a partnerské spolupráci.

NÁSTROJE ZVIDITELNĚNÍ 
PROJEKTU

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 

Přehled vybraných mediálních ohlasů dokládajících úspěšnost 
projektu ke stažení: 
https://www.nocliteratury.cz/wp -content/uploads/2021/11/Noc-
-literatury_-Medialni -ohlasy-_-2021.pdf

Tisková zpráva
Rozhlasové spoty R1
Rozhlasové spoty Čro Vltava 
Hlavní mediální partnerství ČT 
Kontinuální komunikace s novináři a partnery
Outdoorová propagace
Instagramový účet
Facebooková stránka / originální obrazové ztvárnění knih 
Webové stránky
Informační DL leták, distribuce formou vybraných míst Informační 
katalog / brožura s ukázkami textů
Sdílení upoutávek ze strany partnerů
Spolupráce s mediálními partnery a další využití jejich sociálních sítí 
a webových stránek
Tisková konference k projektu / Český Yacht Klub / 16. 9. 2021 
Slavnostní zahájení události / 22. 9. 2021 / Pražská vodárna

          
          

      

       
       
   

  
  

          
          

      

I v letošním roce se podařilo úspěšně navázat na spolupráci 
s regionálními partnery a díky tomu pak téma Noci literatury 
rezonovalo v řadě regionálních novin a televizí.

Komunikace zahrnovala spolupráci s veřejnoprávními médii, magazíny, 
časopisy a mediálními partnery. Hlavním mediálním partnerem 
projektu byla Česká televize.

MEDIÁLNÍ KOMUNIKACE 
V ČESKÉ REPUBLICE



Noc literatury 2021 (25)

OUTDOOROVÁ PROPAGACE
JCD / statický bigboard na jednom z klíčových čtecích míst  
(1. 9.–21. 9. 2021)
CLV tištěné umístění v centru Prahy, stanice C/A / 5 ks 
(1. 9.–22. 9. 2021)
Digi LED tabule v metru, stanice C / 5 ks (1. 9.–22. 9. 2021) 
Plakáty ve vlacích příměstské dopravy / 1 000 ks (1. 8.–23. 9. 2021) 
Tramvaj speciál Měsíček / Noc literatury; poskytl Dopravní podnik 
hl. m. Praha 
Velkoformátové obrazovky Hlavní nádraží / 1 000 spotů / 
poskytovatel: Rail Reklam (1. 9.–14. 9. 2021)
Síť knihoven v Praze – obrazovky



Noc literatury 2021 (26)



Noc literatury 2021 (27)



Noc literatury 2021 (28)

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

FACEBOOK
fb/noci.literatury

TO SE MI LÍBÍ U STRÁNKY
26. 5.–26. 10. 2021
Na počátku: 5 666
Na konci: 5 781
Nových fanoušků: 115



Noc literatury 2021 (29)

DOSAH
26. 5.–26. 10. 2021

NEJVĚTŠÍ DOSAH 5 470

 



Noc literatury 2021 (30)

ZOBRAZENÍ STRÁNKY

V den Noci literatury 22. 9. zobrazilo stránku 460 lidí

UDÁLOST

Osloveno 13 238 lidí

164 lidí kliklo, že se „Zúčastní“

349 lidí kliklo, že je to „Zajímá“

PŘÍPĚVKY NA FACEBOOKU

Videa ke knihám – studenti Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara 
ZČU
Fotky (po celý večer akce a po akci)
Příspěvky partnerů
Fotky propagačních materiálů
Video Noc literatury 2021



Noc literatury 2021 (31)

 INSTAGRAM
http://www.instagram.com/noc_literatury/

INSTAGRAM

Počet fanoušků k 26. 10. 2021: 853

Příspěvky: Anketa se spisovateli

Nejúspěšnější příspěvek: 81 „To se mi líbí“

Příspěvky: Anketa se spisovateli

Nejúspěšnějsí příspěvek: 81 (To se mi líbí)

Počet fanoušků k 26. 10. 2021: 853Počet fanoušků k 26. 10. 2021: 853

INSTAGRAM



Noc literatury 2021 (32)

WEB NOCI LITERATURY
https://www.nocliteratury.cz/

V den konání Noci literatury (22. 9. 2021) navštívilo webové stránky 
(https://nocliteratury.cz) 2 084 uživatelů, z nichž 1 654 jich bylo 
identifikováno jako nových. Webové stránky zaznamenaly za tento den 
2 595 návštěv. Míra okamžitého opuštění se drží v nižších číslech – 
33,83 %, tzn., že převážná část návštěvníků pokračovala po příchodu 
na některou ze stránek webu Noci literatury i na další její stránky 
v rámci webu. Průměrná doba trvání relace, tedy doba, po kterou 
návštěvník na webu zůstal, je 3 min 17s, z čehož lze usuzovat, že 
obsah návštěvníky obecně zaujal a na webu strávili delší dobu.

Celkem během tohoto dne návštěvníci zobrazili 11 465 stránek – 
nejnavštěvovanější byla stránka „Praha“ (https://nocliteratury.cz/
praha/), která byla zobrazena celkem 3 058 krát (jedním z důvodů 
je kromě vyššího počtu návštěvníků na akci v Praze patrně také 
fakt, že tato stránka je rozcestníkem pro jednotlivá místa čtení), 
následuje ji v pořadí druhá Homepage a třetí „Regiony ČR“. Těsně za 
regiony – na čtvrtém místě – je stránka „Autoři, knihy a překladatelé“. 
Z pražských míst čtení pak vedla stránka Podolská vodárna, Tramvaj 
a Český Yacht klub.



Noc literatury 2021 (33)

Největší počet uživatelů se na web dostalo skrze „přirozené 
vyhledávání“, tedy za použití některého z vyhledávačů. Konkrétně se 
jedná o číslo 1 434 uživatelů, nejčastěji se použil vyhledávač Google.

Významným zdrojem návštěvnosti byly také „odkazy“ na web na jiných 
stránkách nebo sociálních sítí (ve většině případů právě z Facebooku, 
což koresponduje se silnou kampaní na této sociální síti).

Čísla ze dne 22. 9. 2021 potvrzují trend atraktivity zobrazení především 
na mobilním zařízení.



Noc literatury 2021 (34)

MAPA NOCI LITERATURY
Pro návštěvníky je k dispozici mapa míst čtení v dané lokalitě Prahy 
s lokalizací, informacemi o čtené knize a interpretovi (https://mapa.
nocliteratury.cz). K mapě si našlo cestu v den konání akce 22. 9. 2021 
na 353 uživatelů (z nichž 327 se na stránku připojilo poprvé). 
Stránka zaznamenala celkem 414 návštěv, což znamená, že někteří 
z návštěvníků se na ni během tohoto dne vrátilo.

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

Jak jste se o Noci literatury dozvěděli?



Noc literatury 2021 (35)

TISKY
Návštěvníci mají možnost stáhnout si program a mapky Noci literatury 
na webu Noci literatury. Podle průzkumu dává většina z nich přednost 
jejich papírové podobě. Obliba tištěných materiálů souvisí i s jejich 
přitažlivou grafickou podobou, kterou materiálům dává grafické studio 
Monsters.

Program v papírové / digitální podobě



Noc literatury 2021 (36)

Součástí propagace byla i trička pro dobrovolníky a v tomto roce 
i plátěné tašky, které dostávali návštěvníci při zakoupení některého 
z titulů, z nichž se na Noci literatury četlo.



Noc literatury 2021 (37)

Výjimečnou atmosféru Noci literatury 2021 v Praze zachytili 
v poetickém videu Tomáš Vlček, Františka Bakošová a Lukáš Masner.

https://www.youtube.com/watch?v=AdkidVlCRCk

DOKUMENTÁRNÍ ZÁZNAM



Noc literatury 2021 (38)

VI MĚSTA V ČESKÉ REPUBLICE

V roce 2021 se k projektu Noc literatury připojilo rekordních 72 měst v celé České 
republice. Organizují ji knihovny i jiná kulturní zařízení či spolky. Některá města 
či místa pořádají Noc literatury opakovaně, další se připojují, a to buď na základě 
výzvy SKIP (Svaz kulturních a informačních pracovníků) nebo individuálně. 
Vzhledem k počtu zapojených měst a oblibě akce se Noc literatury se tak stala 
nejrozšířenější literární akcí v celé České republice.

Na webu Noci literatury je uveden přehled zúčastněných měst, informace 
o programu i fotografie z akce. V roce 2021 zaslalo tyto informace 32 měst.



Noc literatury 2021 (39)

JAKÉ KNIHY SE ČETLY V ČESKÉ REPUBLICE 
(na základě informací z 32 měst)

Autor/dílo Město

Tom Lanoye
Třetí svatba

Benešov, Dačice, Chlumec nad Cidlinou, Pečky, Plzeň, Příbram, Šternberk,  
Ústí nad Labem, Zlín, Znojmo, Žatec, Žlutice

Helle Helle
Ony

Bohumín, Chodová Planá, Chrudim, Jihlava, Karlovy Vary, Kroměříž, Kyjov, Louny, Přelouč, 
Rožmitál pod Třemšínem, Turnov, Zlín, Žatec

Alherd Bacharevič
Poslední kniha pana A.

Bílovec, Brandýs nad Labem -S. Boleslav, Česká Kamenice, Česká Lípa, České Budějovice, 
Cheb, Jindřichův Hradec, Krnov, Litoměřice, Litomyšl, Nové Město na Moravě, Písek, 
Plzeň, Rožnov pod Radhoštěm, Ústí nad Labem, Znojmo, Žatec

Laurent Binet
Civilizace

Březnice, Hradec Králové, Chodová Planá, Kroměříž, Litoměřice, Praha -Vinoř, Náchod, 
Nymburk, Písek, Plzeň, Police nad Metují, Přelouč, Rožmitál pod Třemšínem, Turnov, 
Znojmo, Žatec, Žlutice

Sally Rooney
Normální lidi

Bílovec, Brandýs nad Labem – S. Boleslav, České Budějovice, Dačice, Humpolec,  
Chlumec nad Cidlinou, Kadaň, Karlovy vary, Louny, Náchod, Neratovice, Praha -Vinoř, 
Příbram, Rožmitál pod Třemšínem, Žatec

Sandro Veronesi
Kolibřík

Bílovec, Česká Lípa, České Budějovice, Jihlava, Kroměříž, Litoměřice, Náchod, Nymburk, 
Pečky, Písek, Police nad Metují, Rožmitál pod Třemšínem, Rožnov pod Radhoštěm, 
Sázava, Ústí nad Labem, Žlutice

Edina Szvoren
Nemá, a dobře, že nemá

Benešov, Brandýs nad Labem - S. Boleslav, Cheb, Chrudim, Litoměřice, Pečky, Třebíč, 
Žatec

Mariana Leky
Co je odtud vidět

Březnice, České Budějovice, Frenštát pod Radhoštěm, Humpolec, Cheb, Kadaň, Krnov, 
Kroměříž, Litoměřice, Litomyšl, Pečky, Plzeň, Rýmařov, Ústí nad Labem, Valtice, Zlín, 
Žatec

Ilja Leonard Pfeijffer
Grandhotel Evropa

Frenštát pod Radhoštěm, Žatec

Are Kalvø
Hory peklo ráj

Benešov, Bílovec, Bohumín, Březnice, České Budějovice, Frenštát pod Radhoštěm, 
Humpolec, Cheb, Chlumec nad Cidlinou, Chocerady, Chodová Planá, Chomutov, Jihlava, 
Jindřichův Hradec, Karlovy vary, Krnov, Kroměříž, Litoměřice, Náchod, Nymburk, Písek, 
Plzeň, Police nad Metují, Přelouč, Rožmitál pod Třemšínem, Turnov, Znojmo, Žatec, 
Žlutice

Jakub Żulczyk
Oslněni světlem

Frenštát pod Radhoštěm, Cheb, Chlumec nad Cidlinou, Jindřichův Hradec, Jirkov, 
Kroměříž, Kyjov, Pečky, Praha -Vinoř, Rožmitál pod Třemšínem, Sázava, Ústí nad Labem, 
Zlín

Ana Teresa Pereirová
Karen

Brandýs nad Labem -S. Boleslav, Česká Lípa, České Budějovice, Hradec Králové, 
Jindřichův Hradec, Karlovy Vary, Krnov, Nové Město na Moravě, Písek, Police nad Metují, 
Šternberk, Znojmo

Daniel Wisser
Královna hor

Chocerady, Jindřichův Hradec, Karlovy Vary, Litoměřice, Zlín, Znojmo, Žatec

Denisa Fulmeková
Doktor Mráz

Česká Kamenice, Chodová Planá, Chomutov, Kyjov, Louny, Plzeň, Příbram, Rýmařov, 
Třebíč

Javier Moro
Na vlastní kůži

Česká Kamenice, Chlumec nad Cidlinou, Chodová Planá, Jirkov, Kadaň, Louny, Nové 
Město na Moravě, Přelouč, Příbram, Rožmitál pod Třemšínem, Šternberk

Sara Stridsbergová
Antarktida lásky

Frenštát pod Radhoštěm, Cheb, Chomutov, Kyjov, Louny, Nymburk, Pečky, Příbram, 
Rožmitál pod Radhoštěm, Ústí nad Labem

Lukas Bärfuss
Koala

Bohumín, Frenštát pod Radhoštěm, Chomutov, Kroměříž, Litoměřice, Náchod, Nymburk, 
Písek, Plzeň, Police nad Metují, Přelouč, Rožmitál pod Třemšínem, Turnov, Znojmo, Žatec, 
Žlutice

Taras Prochasko
Jetotak

Březnice, Jindřichův Hradec, Krnov, Náchod, Pardubice, Ústí nad Labem, Zlín

Anna Burnsová
Mlíkař

Březnice, Česká Kamenice, Dačice, Hradec Králové, Chrudim, Jihlava, Krnov, Nymburk, 
Pardubice, Příbram, Rožmitál pod Třemšínem, Rýmařov, Sázava, Třebíč, Ústí nad Labem, 
Valtice, Zlín, Žatec

Oksana Marafiotiová
Žij tam, kde jsou písně

Česká lípa, Hradec králové, Chocerady, Chrudim, Jirkov, Karlovy Vary, Kroměříž, Kyjov, 
Litoměřice, Litomyšl, Neratovice, Nové Město na Moravě, Písek, Plzeň, Praha -Vinoř, 
Rožmitál pod Třemšínem, Rýmařov, Šternberk, Třebíč, Turnov, Ústí nad Labem, Valtice, 
Znojmo



Noc literatury 2021 (40)

FOTOGALERIE –  
VÝBĚR Z MĚST ČESKÉ REPUBLIKY

— Hradec Králové

— Březnice



Noc literatury 2021 (41)

—Dačice

— Chomutov



Noc literatury 2021 (42)

—Česká Lípa

— Jindřichův Hradec



Noc literatury 2021 (43)

—Jihlava

—Česká Kamenice



Noc literatury 2021 (44)

—Nymburk

— Jirkov



Noc literatury 2021 (45)

—Plzeň

— Kyjov



Noc literatury 2021 (46)

—Nové Město nad Metují

— Rýmařov



Noc literatury 2021 (47)

—Žlutice

— Znojmo



Noc literatury 2021 (48)

—Litomyšl

— Příbram



Noc literatury 2021 (49)

— Sázava



Noc literatury 2021 (50)

VII ZAHRANIČÍ

Noc literatury uspořádalo nebo se na ní podílelo sedm Českých center v zahraničí. 
Poprvé Noc literatury s úspěchem uspořádalo České centrum v Bukurešti.

BULHARSKO

https://sofia.czechcentres.cz/program/desata -jubilejni -noc -literatury -v-bulharsku



Noc literatury 2021 (51)

FRANCIE

 https://paris.czechcentres.cz/program/noc -literatury-2021-online



Noc literatury 2021 (52)

NIZOZEMSKO

https://rotterdam.czechcentres.cz/program/evropska -noc -literatury



Noc literatury 2021 (53)

MAĎARSKO

https://budapest.czechcentres.cz/program/noc -literatury-2021-or -budapest
 

https://budapest.czechcentres.cz/program/noc -literatury-2021-or -debrecin



Noc literatury 2021 (54)

RUMUNSKO

https://bucharest.czechcentres.cz/program/noc -literatury-2021

SLOVENSKO

https://bratislava.czechcentres.cz/program/noc -literatury-2021



Noc literatury 2021 (55)

NEW YORK

https://new -york.czechcentres.cz/program/european -literature -night-2021



Noc literatury 2021 (56)

VIII ORGANIZACE NOCI LITERATURY

REALIZAČNÍ TÝM ČESKÝCH CENTER
Adriana Krásová – vedoucí projektu
Petra Jungwirthová – média a komunikace
Ondřej Kavalír – dramaturgie, výběr a úprava textů, Labyrint revue
Pavla Hradcová – sociální sítě
Martina Tučková, Petr Dočkal – web
Olga Plchová – produkce, Praha
Edita Hornová – koordinace pro dobrovolníky, stážistka ČC
Martin Matoušek – koordinátor pro regiony, web, stážista ČC
Jan Brtnický – web regiony, stážista ČC

Zdenka Pošvicová - překlady
Videospoty – studenti Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara (Interspace) 
ZČU: Michal Koška, Martin Sedlák, Filip Jiruš, Veronika Holecová, Eduard Bainar, 
Vojtěch Dressler
Grafický design – Monsters
Motion design – Marek Bulíř
Tisk – Tiskárna Jiří Bartoš – SLON
Fotografie – Filip Šach, Jakub Červenka, Kateřina Fialová
Dokument Noc literatury 2021 – Tomáš Vlček, Lukáš Masner, Františka Bakošová

ORGANIZÁTOR
Česká centra
EUNIC

SPOLUORGANIZÁTOR V PRAZE
MČ Praha 4



Noc literatury 2021 (57)

SPOLUPRÁCE
Revue Labyrint
Rakouské kulturní fórum
Zastoupení Vlámské vlády
British Council
Instituto Camoões
Goethe Institut
Maďarský institut
Francouzský institut
Instituto Cervantes
Velvyslanectví Španělska
Italský kulturní institut
Velvyslanectví Irské republiky
Velvyslanectví Nizozemského království
Velvyslanectví Norského království
Polský institut
Slovenský kulturní institut
Literárne informačné centrum
Velvyslanectví Švédska
Velvyslanectví Švýcarské konfederace
Ukrajinský institut
Velvyslanectví Dánska
Nakladatelství KHER
Nezávislá ambasáda běloruské kultury
Zastoupení Evropské komise v ČR

ZÁŠTITA
Magistrát hl. M. Prahy
MČ Praha 4

PARTNEŘI
Academia
Railreklam
Svět knihy
SKIP
Městská knihovna v Praze
Rekola
Konzervatoř Jaroslava Ježka
Fakulta umění a designu Ladislava Sutnara ZUČ



Noc literatury 2021 (58)

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI
Česká televize
Mladý svět
Radio 1
Český rozhlas Vltava
Týdeník rozhlas,
TTG
Místní kultura
CityBee

A 45 DOBROVOLNÍKŮ!



Noc literatury 2021 (59)

IX ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

Noc literatury 2021 lze vzhledem k návštěvnosti a ohlasům považovat za úspěšnou 
a výjimečnou akci. V Praze se mohla uskutečnit díky spolupráci a finanční podpoře 
ze strany MČ Praha 4 a Magistrátu hl. města Prahy, spolupráci se Zastoupením 
Evropské komise v ČR, vstřícnosti a součinnosti provozovatelů čtecích míst, 
obětavé práci dobrovolníků, výborné práci stážistů Českých center a v neposlední 
řadě účasti skvělých herců a spolupráci v rámci EUNIC.

Stále stoupající počet knihoven a dalších organizátorů v České republice je také 
zprávou, že roste zájem o pořádání literárních akcí i o tvorbu a myšlení současných 
evropských autorů. Noc literatury se stala nejrozsáhlejší literární akcí v České 
republice i příkladem evropské spolupráce.

Začleněním Noci literatury do programu Českých center v zahraničí a jejich 
spoluprací s evropskými partnery se daří naplňovat poslání Českých center – 
šířit dobré jméno České republiky v zahraničí.

  
 

 

NOC LITERATURY 2022

SE BUDE KONAT 21. 9. 2022



Noc literatury 2021 (60)


